
 
Comune di Settimo Milanese

Provincia di Milano

OGGETTO : ADESIONE ALL'ACCORDO PRELIMINARE TRA I COMUNI DI SETTIMO 
MILANESE E CORNAREDO ED IL GRUPPO IMMOBILIARE NABUCCO RE PER 
IL SERVIZIO DI TELERISCALDAMENTO - ATTO DI INDIRIZZO

Ufficio ENERGIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N. 179 del 07/11/2007

L'anno DUEMILASETTE, addì SETTE del mese di  NOVEMBRE, alle ore  14:30, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Cognome e Nome Qualifica Presenze

SACCHI Massimo SINDACO SI
FUSARI Pietro Fabio VICE-SINDACO SI
AIRAGHI Renzo ASSESSORE SI
BIANCHI Emilio ASSESSORE SI
CIPRESSI Maria Giovanna ASSESSORE SI
NARDI Vincenzina ASSESSORE SI
LUPACCINI Simona ASSESSORE SI
VICARIOTTO Laura ASSESSORE SI

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Sig.  Dott.  Luigi Terrizzi.

Riconosciuta valida l' adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SACCHI 
Massimo Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull' 
oggetto all'ordine del giorno.

IL PRESIDENTE
Sacchi Massimo

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.  Luigi Terrizzi



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

OGGETTO : ADESIONE ALL'ACCORDO PRELIMINARE TRA I COMUNI DI SETTIMO 
MILANESE E CORNAREDO ED IL GRUPPO IMMOBILIARE NABUCCO RE 
PER IL SERVIZIO DI TELERISCALDAMENTO - ATTO DI INDIRIZZO

         

LA GIUNTA COMUNALE

  

Considerato:

-   che i territori dei Comuni di Rho, Pero, Settimo Milanese e Cornaredo, sono interessati da 
importanti interventi di realizzazione e progettazione di reti di teleriscaldamento che per 
essere  valorizzati dovranno trovare una soluzione gestionale unitaria;

-    che in forza di un Protocollo d’Accordo siglato nel 2001, con AMSA Milano, Regione 
Lombardia, Provincia di Milano, Comune di Milano, i suddetti Comuni sono titolari di 
circa la metà della potenza termica erogata dall’inceneritore RSU “Silla-2” (50 MWt su 
106 disponibili), ubicato in località Figino, sito posto praticamente nel baricentro dei 
territori dei quattro comuni suddetti;

-    che la presenza del polo produttivo de il “Castelletto” (ex proprietà Italtel) in posizione 
sostanzialmente baricentrica rispetto alle aree urbanizzate di Settimo e Cornaredo 
potrebbe costituire:
da una parte, un ulteriore elemento di ottimizzazione energetico-economica del progetto 

di teleriscaldamento dei due comuni; 
dall’altra, una formidabile opportunità di integrazione del sistema energetico del sito 

industriale con il più generale sistema energetico del territorio (infrastrutture 
elettriche, del gas, del teleriscaldamento);

-  che si reputa opportuno procedere alla formulazione di un Piano Industriale che valuti la 
fattibilità tecnica e la convenienza economica di un sistema di produzione energetica al 
servizio della futura rete di teleriscaldamento dei Comuni, delle utenze termiche, elettriche e 
frigorifere ubicate nel sito produttivo del Castelletto ed anche di altre utenze 
industriali/terziarie presenti nelle immediate adiacenze (STM, ex Alemagna, ecc.).

Vista l’unita bozza di accordo preliminare tra i Comuni di Settimo Milanese e di Cornaredo 
ed il Gruppo Immobiliare Nabucco, per il  servizio di teleriscaldamento e ritenuto di 
approvarla, dando atto che con successive determinazioni dipartimentali, a seguito dell’
adesione del Comune di Cornaredo e del Gruppo Immobiliare Nabucco RE, si provvederà a 
formalizzare l’incarico professionale  allo Studio Energia per la definizione del Piano 
Industriale di cui sopra;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n° 53  del 29/10/2001; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DEL. GC N. 179   del 07/11/2007  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi dai presenti nelle forme di legge, accertati e proclamati 
dal Presidente,

DELIBERA

1. di aderire all’accordo preliminare tra Comuni di Settimo Milanese e Cornaredo ed il 
Gruppo Immobiliare Nabucco RE  per la definizione di un Piano Industriale per la 
realizzazione del  servizio di teleriscaldamento in località Castelletto;

2. di approvare la relativa bozza di accordo preliminare allegata a far parte integrante della 
presente deliberazione;

3. di dare atto che con successivi atti dipartimentali, a seguito dell’adesione del Comune di 
Cornaredo e del Gruppo Immobiliare Nabucco, si provvederà, per la rispettiva quota 
parte, a formalizzare l’incarico professionale  allo Studio Energia il cui importo 
complessivo é stimato in € 35.000,00 oltre IVA 20% pari a € 42.000,00, per la 
definizione del Piano Industriale di cui sopra;

4. di dare atto che l’importo presunto della spesa a carico del Comune di Settimo Milanese è 
pari ad un terzo di  € 42.000,00 e cioè € 14.000,00, che trova copertura nel Cap. 41700 
del bilancio comunale;

 5. di dichiarare con separata ed unanime votazione palese la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

DEL. GC N. 179   del 07/11/2007  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

IL PRESIDENTE 
 Sacchi Massimo

 SEGRETARIO GENERALE
  Dott.  Luigi Terrizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Luigi Terrizzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 IL SEGRETARIO GENERALE

DEL. GC N. 179   del 07/11/2007  Il Presidente  SACCHI Massimo               Il Segretario   Dott.  Luigi Terrizzi


